SỞ GD&ĐT ĐĂK NÔNG

TRƯỜNG THPT PHAN BỘI CHÂU

Số: 98/ KH-THPT

V/v Tuyển sinh lớp 10,

Năm học 2021-2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Dong, ngày 27 tháng 4 năm 2020

   Kính gửi:  - Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông;

- Huyện uỷ Cư Jút;

- UBND huyện Cư Jút;

- Phòng GDTrH-QLCL, Sở GD&ĐT tỉnh Đăk Nông;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cư Jút;

- UBND xã: Nam Dong, Ea Pô, Đăk Wil và  Đăk Drông;

- Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Cư Jút;

- Trường THCS trên địa bàn các xã: Nam Dong, Ea Pô, Đăk

Wil và Đăk Drông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng, Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ

thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019

của Bộ GDĐT (Hợp nhất các Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014,

Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 và Thông tư số 05/2018/TT-

BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GDĐT);

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Sở

GDĐT ban hành Quy định về nội dung thực hiện các phương thức tuyển sinh, chế độ ưu

tiên đối với tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về Phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông

năm học 2020 - 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Công văn số 476/SGDĐT-GDTrH-QLCL, ngày 13 tháng 4 năm

2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc Hướng dẫn tuyển sinh THCS

và THPT năm học 2021-2022;

Nay trường THPT Phan Bội Châu, Lên kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm

học 2021-2022 như sau:

I.  KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

1.  Chỉ tiêu tuyển sinh: 470 học sinh thuộc hệ công lập.

2. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển

3. Điều kiện và hồ sơ đăng kí xét tuyển:

2

3.1. Điều kiện dự tuyển: Đã tốt nghiệp phổ thông THCS hoặc bổ túc THCS

3.2. Độ tuổi tuyển sinh

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT

ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học.

“Điều 33. Tuổi của học sinh trường trung học

1. Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Tuổi của học sinh vào học lớp

10 là 15 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học

sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 và lớp 10 được

giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

2. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi

cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

3. Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.

4. Hồ sơ tuyển sinh (bắt buộc):

 4.1. Hồ sơ dự tuyển do Trường THPT Phan Bội Châu phát hành (mẫu chung

của Sở GD&ĐT Đăk Nông và có dấu đỏ của Trường THPT Phan Bội Châu);

 4.2. Giấy khai sinh bản sao (Hoặc photo công chứng bản chính);

4.3. Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS/bổ túc THCS (tạm thời) do Trường

THCS cấp (đối với thí sinh tốt nghiệp những năm trước nộp bản sao bằng tốt

nghiệp hay bản chính do Phòng Giáo dục đào tạo huyện (thành phố) cấp;

      4.4. Học bạ THCS (bản chính) hoặc Bản sao đối với Học sinh trường các

trường PTDTNT THCS và THPT trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

      4.5. Giấy xác nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến

khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (giấy xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, con

thương binh, liệt sỹ, anh hùng lực lượng vũ trang …)

      4.6. Có 02 ảnh thẻ 3cm x 4cm (kiểu ảnh chứng minh nhân dân mới chụp

trong 03 tháng lại đây), ghi họ tên, ngày, tháng, năm sinh ở mặt sau;

      4.7. Bản sao công chứng Hộ khẩu gia đình hoặc Xác nhận tạm trú tạm trú

(đối với học sinh ngoại tỉnh);

4.8. Đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ các năm học trước, phải có

xác nhận của Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan, doanh nghiệp

đang trực tiếp quản lý vào đơn xin dự tuyển về việc người dự tuyển không trong

thời gian thi hành án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền công dân;

  Lưu ý: Tất cả giấy tờ trên được cho vào túi hồ sơ do nhà trường phát hành và

ghi đầy đủ thông tin theo quy định.

      II. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH VÀ THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ

      1. Địa bàn tuyển sinh:

3

       Học sinh có hộ khẩu thường trú (hoặc Có giấy xác nhận tạm trú) tại các xã:

Nam Dong, Êa pô, Đăk Wil và Đăk Drông;

   Những học sinh đăng kí thi tuyển vào trường chuyên Nguyễn Chí Thanh;

trường THPT DTNT N’Trang Lơng và trường PTDTNT THCS và THPT huyện

Cư Jut thì phôto học bạ, nộp cùng đợt với các học sinh khác.

   2. Thời gian phát hành hồ sơ tuyển sinh:

  Từ ngày 01/6/2021 đến 09/6/2021 (Nghỉ ngày Thứ 7 và Chủ nhật)

   3. Thời gian thu hồ sơ:

  - Đợt 1: Từ ngày 07/6/2021 đến hết ngày 11/6/2021.

  - Đợt 2: Những trường hợp học sinh chưa nộp Hồ sơ tuyển sinh trong Đợt 1

thì tiến hành nộp Hồ sơ tuyển sinh tại Văn phòng nhà trường trước 20/07/2021

(Ngày 21/7: Họp Hội đồng tuyển sinh để xét duyệt kết quả và Báo cáo Sở giáo dục

phê duyệt trong ngày 22/7/2021).

  IV. CÁC THÔNG TIN VỀ TUYỂN SINH – NĂM HỌC 2021-2022

1. Tuyển thẳng vào trung học phổ thông các đối tượng sau đây:

- Học sinh trường phổ thông phổ thông dân tộc nội trú đã tốt nghiệp trung

học cơ sở, có hộ khẩu tại các xã trong địa bàn tuyển sinh.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người như:  Ơ Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm,

Cống, Brâu, Bố Y, Mảng, Cờ Lao.

- Để thuận tiện trong công tác tuyển sinh cho nhà trường: Kính đề nghị

trường PTDTNT THCS và THPT huyện và các trường THCS, sau khi kết thúc

năm học tiến hành phô tô hồ sơ và hướng dẫn học sinh nộp hồ sơ đã phô tô nộp

cho trường THPT nơi học sinh có hộ khẩu thường trú (nộp kèm hộ khẩu công

chứng)

2. Chế độ ưu tiên

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Sở

GDĐT ban hành Quy định về nội dung thực hiện các phương thức tuyển sinh, chế độ ưu

tiên đối với tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Nhóm đối tượng 1 (cộng 1,5 điểm): Con của liệt sĩ; con của thương, bệnh

binh mất sức 81% trở lên; Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người

hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng  nhận người

hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

con của người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; con của người

hoạt động cách mạng trước 01/01/1945 và từ 01/01/1945 đến trước Cách mạng

tháng 8/1945.

Nhóm đối tượng 2 (cộng 1,0 điểm): Con của anh hùng LLVT, anh hùng lao

động, Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Con của thương, bệnh binh mất sức dưới 81%;

Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương

binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương

binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

4

Nhóm đối tượng 3 (cộng 0,5 điểm): Con có cha hoặc mẹ là người dân tộc

thiểu số; Người dân tộc thiểu số; Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Thí sinh có nhiều diện ưu tiên theo đối tượng chỉ được hưởng diện ưu tiên

cao nhất.

3. Cách cộng điểm xét tuyển lớp 10- Năm học 2021-2022:

3.1. Điểm xét tuyển

- Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập mỗi năm học của học sinh

trung học cơ sở được tính như sau:

+ Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 10,0 điểm

 + Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 9,0 điểm

 + Hạnh kiểm khá, học lực khá: 8,0 điểm

 + Hạnh kiểm TB, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực TB: 7,0 điểm

+ Hạnh kiểm khá, học lực TB hoặc hạnh kiểm TB, học lực khá: 6,0 điểm

+ Các trường hợp còn lại: 5,0 điểm

- Điểm cộng thêm cho các đối tượng được hưởng chế độ ưu tiên, tối đa

không vượt quá 1,5 điểm.

 3.2. Cách tính điểm xét tuyển:

 - Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập của 04 năm học của học sinh ở

trung học cơ sở (Nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó).

 - Điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên.

 - Nếu nhiều người học có điểm bằng nhau thì lấy tổng điểm trung bình cả

năm học lớp 9 của tất cả các môn có tính điểm trung bình để xếp từ trên xuống

thấp; Nếu vẫn có trường hợp bằng điểm nhau thì phân biệt bằng tổng điểm trung

bình cả năm của môn Toán và môn Ngữ văn của năm học lớp 9.

Trên đây là Phương án tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021–2022 của

Trường THPT Phan Bội Châu, tỉnh Đăk Nông. Kính thông báo đến Sở Giáo dục và

Đào tạo; các cấp Lãnh đạo cấp huyện để biết và các đơn vị liên quan phối hợp thực

hiện để giúp nhà trường hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh năm học mới.

Mọi thông tin xin liên hệ: Thầy Vương Xuân Trung–Hiệu trưởng nhà trường

(0942.25.78.79) và  Văn thư nhà trường: 02613.709.328 để biết./.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Webside đơn vị;

- Lưu VP, hồ sơ tuyển sinh./.

 HIỆU TRƯỞNG

Vương Xuân Trung

5

	dieu_37
	dieu_33

		2021-05-05T14:03:09+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-05T14:09:55+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-05T14:10:03+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-05T14:10:10+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-05T14:10:23+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!